ного молодняка с реализацией в живом весе) особое вни-

мание было уделено таким вопросам, как анализ и оценка
рисков и чувствительности проекта.

Целью проекта является выращивание и откорм молод-
няка индеек в клеточных батареях с объемом реализации
в среднем 2500 тонн мяса (в живом весе) для получения до 100
млн руб. прибыли в год при уровне рентабельности 40 %.
Тип проекта — новое строительство. Срок реализации —
не менее 10 лет, в т. ч. инвестиционная стадия — 12 мес.

Для оценки чувствительности проекта был проведен
однопараметрический анализ чувствительности чистого
дисконтированного дохода (ЧДД) к изменению несколь-
ких параметров инвестиционного проекта на 10, 20 и 30 %
как в сторону увеличения, так и уменьшения их значений.
В качестве исходных параметров были выбраны: инвести-
ционные издержки; цена 1 кг готовой продукции; произ-
водственная себестоимость; цена 1 кг кормов. Шаг изме-
нения при анализе чувствительности проекта к увеличению
или уменьшению цены на 1 кг корма составил 5 %. При ана-
лизе изменений одного из параметров, значения остальных
не изменяются.

Таблица 1. Однопараметрический анализ чувствительности инвестиционного проекта

Исходный параметр Шаг изменения

Инвестиционные издержки, тыс. руб. 10 % –30 % –20 % –10 % 0 +10 % +20 % +30 %

Результирующие показатели
Чистый дисконтированный доход,
тыс. руб.

211351,8 171351,8 131351,8 91351,8 51351,8 11351,8 –28648,2

Дисконтированный срок окупае-
мости, лет

4 4 5 6 8 9 -

278 «Молодой учёный»  .  № 20 (124)   .  Октябрь, 2016Экономика и управлениеЭкономика и управление

Исходный параметр Шаг изменения

Цена 1 кг готовой продукции, руб. 10 % –30 % –20 % –10 % 0 +10 % +20 % +30 %

Результирующие показатели

Чистый дисконтированный доход,
тыс. руб.

47884,9 63560,5 78699,7 91351,8 101856,3 111766,5 121509,3

Дисконтированный срок окупае-
мости, лет

8 7 7 6 6 5 5

Производственная себестоимость,
тыс. руб.

10 % –30 % –20 % –10 % 0 +10 % +20 % +30 %

Результирующие показатели

Чистый дисконтированный доход,
тыс. руб.

539235,9 389941,2 240646,5 91351,8 –57943,0 –207237,7 –356532,4

Дисконтированный срок окупае-
мости, лет

3 3 4 6 - - -

Цена 1 кг кормов, руб. 5 % –15 % –10 % –5 % 0 % 5 % 10 % 15 %

Результирующие показатели

Чистый дисконтированный доход,
тыс. руб.

181025,7 151151,9 121278,1 91351,8 61278,1 30942,1 240,5

Дисконтированный срок окупае-
мости, лет

5 5 6 6 7 8 9

В результате расчетов было выявлено, что рост цены
1 кг готовой продукции приводит к увеличению ЧДД, а рост
таких параметров как производственная себестоимость, ин-
вестиционные издержки, цена 1 кг корма — к его умень-
шению. Так при снижении размера инвестиционных из-
держек на 20 % наблюдается рост ЧДД на 46,7 %. Рост
производственной себестоимости на 10 % приводит к от-
рицательному значению ЧДД (табл. 1). Особо следует от-
метить высокую чувствительность проекта к изменению
цены 1 кг кормов. Так снижение данного показателя на 10 %
с 11 до 9,9 рублей может привести к росту ЧДД в 1,7 раза,